CONTRATO DE PRODUÇÃO, FABRICAÇÃO, ANÁLISES, PADRONIZAÇÃO, CONTROLE DE QUALIDADE, TRATAMENTOS E MISTURAS NO SERVIÇO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO

N.º 17/2006
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CEDRAL

CONTRATADA: R. BERALDI FERTILIZANTES QUÍMICOS LTDA
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado, o MUNICÍPIO DE CEDRAL, CNPJ nº 45.093.663/0001-36, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr. ALEXANDRE PRADO PERES, na qualidade de Ordenador da Despesa, e do outro lado a firma R. BERALDI FERLILIZANTES QUÍMICOS LTDA, com endereço à  rua Fioravante Faquim, n.º 11, bairro Distrito Industrial, na cidade de Cedral-SP, C.N.P.J. n.º 02.890.990/0001-06, de agora em diante denominada  CONTRATADA, neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ROMILDO BERALDI, portador da Identidade n.º 6.480.730 SSP/SP, CPF n.º 475.761.708-91, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO:

1.1) O Objeto do presente Contrato consiste na produção, fabricação, análises, padronização, controle de qualidade, tratamentos e misturas no Serviço de Água do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1) Este contrato é de natureza administrativa e fundamenta-se na Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.
CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

3.1) A CONTRATADA compromete-se a cumprir fielmente o Contrato, prestando os serviços mencionados na cláusula primeira, “in loco”, ou seja, no Setor de Abastecimento de água do Município.
3.2) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

4.1) A CONTRATANTE obriga-se a fornecer à CONTRATADA, na sua sede, todos os equipamentos necessários e impressos próprios para a execução dos serviços.

4.2) O CONTRATANTE providenciará o pagamento da Nota Fiscal de Prestação de Serviços em até 10(dez) dias ao seu recebimento;

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:

5.1) O presente contrato de prestação de serviços terá vigência de 12 meses, iniciando-se na data de hoje e com término para 13 de fevereiro de 2.007.
CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO:

6.1) A rescisão contratual poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, pelas razões previstas na Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, artigos 78 e 79, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias com relação à data na qual se deseja sua concretização, mediante comunicação por escrito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, resguardadas as prerrogativas conferidas por lei.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:

7.1) Em casos de inexecução total ou parcial ou desobediência de alguma das cláusulas contratuais, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a parte infringente a juros de 1% (um por cento) e multa, submetendo-se ainda a CONTRATADA, quando parte infringente, tendo sido garantida a plena defesa, às seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

7.2) A multa prevista no subitem 7.1, alínea b, será de até 10% (dez por cento) sobre o valor global da contratação.

7.3) As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

7.4) O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da notificação.

7.5) O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade.

7.6) A CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços descritos na cláusula primeira, para as providências cabíveis.

7.7) As penalidades somente deixarão de ser aplicadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificativas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em que foram aplicadas, indicando-se ainda o número do processo administrativo a que se refere, protocolizado na Prefeitura.

CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

8.1) O valor acordado entre as partes para a prestação de serviços descritos na cláusula primeira é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo pagas em 12 (doze) parcelas.

8.2) As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta do orçamento da Prefeitura - Codificação: 1751200252025- Manutenção do Saneamento Básico, 3390-Aplicações Diretas.
CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE:

9.1) O valor contratado não sofrerá reajuste durante a vigência do contrato.

CLÁSULA DÉCIMA – DO ADITAMENTO:

10.1) Este Contrato poderá ser modificado mediante termo de aditamento assinado por ambas as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES:

11.1) Este Contrato encontra-se subordinado à legislação específica, consubstanciada na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e em  casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

10.2) Fica eleito o Foro da comarca de São José do Rio Preto, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

10.3) Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cedral, 14 de fevereiro de 2006.

_________________________

PREFEITURA MUNICIPAL
_____________________________________________

R. BERALDI FERTILIZANTES QUÍMICOS LTDA

TESTEMUNHAS:

1.___________________________________

2.___________________________________

3